
ระเบียบกรมสรรพากร 
ว่าดว้ยการจดัท าค าสัง่ยดึ  หรืออายดั  และขายทอดตลาดทรัพย์สนิ  ตามมาตรา  ๑๒  แหง่ประมวลรัษฎากร 

เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส ์ พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
 
 

โดยที่ประมวลรัษฎากรก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยึด   หรืออายัด  และ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร  เพื่อบังคับช าระหนี้ภาษีอากร  
ดังนั้น  เพ่ือให้การบังคับตามกฎหมายมีประสิทธิภาพพร้อมทั้งส่งเสริมให้มีการน าเอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในหน่วยงานภาครัฐ  จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  ๓๕  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วย
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๔๔  ประกอบมาตรา  ๘  แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการในการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ก าหนดให้การจัดท าค าสั่งยึด   
หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สิน  ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได ้
ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกรมสรรพากร  ว่าด้วยการจัดท าค าสั่งยึด  หรืออายัด  
และขายทอดตลาดทรัพย์สิน  ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น 
“เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานสรรพากร 
“ผู้มีอ านาจ”  หมายความว่า  ผู้มีอ านาจออกค าสั่งยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรพัยส์นิ  

ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร 
“ผู้ค้างภาษีอากร”  หมายความว่า  บุคคลผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร 
“ภาษีอากรค้าง”  หมายความว่า  ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือน าส่งตามประมวลรัษฎากร   

และรายได้อื่นที่กรมสรรพากรมีหน้าที่จัดเก็บ  เมื่อถึงก าหนดช าระแล้วมิได้เสียหรือน าส่ง 
“ระบบการจัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ระบบการจัดท าเอกสาร  หนังสือ  

หรือค าสั่งใด ๆ  ของกรมสรรพากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่สามารถเข้าถึงและน ากลับมาใช้ได้ 
โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง 

“ระบบรักษาความปลอดภัยกลาง  (Security  Portal  &  Single  Sign  On  :  SSO)”  
หมายความว่า  ระบบงานของกรมสรรพากรซึ่งท าหน้าที่เป็นศูนย์กลางในการควบคุมการเข้าใช้ระบบงาน
และสารสนเทศของกรมสรรพากร  โดยผ่านกระบวนการพิสูจน์ตวัตน  (Identification)  การยืนยันตวัตน  
(Authentication)  และการก าหนดสิทธิให้กับผู้ใช้  (Authorization)  ในการเข้าใช้งาน 

“สิ่งพิมพ์ออก”  หมายความว่า  สิ่งพิมพ์ออกของค าสั่งยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้จัดท าเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่มีข้อความถูกต้อง 
ตรงกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของค าสั่งนั้น  และได้จัดท าการสั่งพิมพ์ออกจากระบบการพิมพ์ที่อยู่ภายใต้ 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๑๕๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   มิถุนายน   ๒๕๖๓



การควบคุมดูแลหรือจัดเก็บรักษาของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่   หรือส านักงานสรรพากรภาค  
หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่เกี่ยวข้องกับค าสั่งนั้น 

ข้อ ๔ ในการจัดท าค าสั่งและประกาศที่เกี่ยวกับการสั่งยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรัพยส์นิ   
ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ให้เจ้าหน้าที่ของส านักงาน 
สรรพากรพ้ืนที่  หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  รายงานขออนุมัติต่อผู้มีอ านาจ 
เพ่ือท าการยึด  หรืออายัด  หรือขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร  ตามระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการยึดทรัพย์สินตามความในมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการอายัดทรัพย์สินตามความในมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร  โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ผ่านระบบการจัดท าเอกสารอเิล็กทรอนิกส์  โดยใช้ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)   
ที่ได้รับจากระบบรักษาความปลอดภัยกลาง  (Security  Portal  &  Single  Sign  On  :  SSO) 

ข้อ ๕ ในกรณีที่ผู้มีอ านาจเห็นควรให้ท าการยึด  หรืออายัด  หรือขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ตามที่เจ้าหน้าที่รายงาน  ให้ผู้มีอ านาจด าเนินการออกค าสั่งและประกาศที่เกี่ยวกับการสั่งยึด  หรืออายัด  
และขายทอดตลาดทรัพย์สิน  ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
ผ่านระบบการจัดท าเอกสารอเิล็กทรอนิกส์  โดยใช้ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  
ที่ได้รับจากระบบรักษาความปลอดภัยกลาง  (Security  Portal  &  Single  Sign  On  :  SSO)  แล้ว 
ให้ส่งไฟล์ข้อมูลค าสั่งและประกาศที่เกี่ยวกับการยึด  หรืออายัด  หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น 
ไปยังส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ผ่านระบบดังกล่าว 

ข้อ ๖ เมื่อส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  
ได้รับไฟล์ข้อมูลค าสั่งและประกาศที่ เกี่ยวกับการยึด  หรืออายัด  หรือขายทอดตลาดทรัพย์สิน   
ตามข้อ  ๕  แล้ว  ให้ด าเนินการสั่งพิมพ์ค าสั่งและประกาศที่เกี่ยวกับการยึด   หรืออายัด  หรือ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นออกจากระบบการพิมพ์เป็นสิ่ งพิมพ์ออกและน าส่งให้แก่ผู้ รับค าสั่ ง   
ผู้ค้างภาษีอากร  และผู้ที่เกี่ยวข้องกับค าสั่งนั้น  ตามระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการยึด  หรืออายัด  หรือ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นต่อไป 

ข้อ ๗ ในการจัดท าค าสั่งและประกาศที่เกีย่วกับการยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรพัยส์นิ  
ตามมาตรา  ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้   จะต้องก าหนดให้มี
ตัวอักษร  หมายเลข  รหัส  หรือสิ่งอื่นใด  ไว้ในค าสั่งและประกาศที่เกี่ยวกับการยึด  อายัด  หรือ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สิน  เพ่ือให้ผู้รับค าสั่ง  ผู้ค้างภาษีอากร  หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับค าสั่งนั้น  สามารถ 
น าไปตรวจสอบความมีอยู่และความถูกต้องของข้อมูลในค าสั่งและประกาศดังกล่าวผ่านระบบ 
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรได้ 

้หนา   ๒
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ข้อ ๘ ผู้รับค าสั่ง  ผู้ค้างภาษีอากร  หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับค าสั่ง  ซึ่งประสงค์จะตรวจสอบ
ความมีอยู่และความถูกต้องของข้อมูลในค าสั่งและประกาศตามข้อ  ๗  จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไขการใช้งานที่ก าหนดไว้ในระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากร 

ข้อ ๙ กระบวนการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์  (Electronic  Signature)  ตามประกาศนี้  
ให้กระท าโดยการใช้ชื่อผู้ใช้งาน  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  ซึ่งเจ้าหน้าที่หรือผู้มีอ านาจ
ได้รับจากระบบรักษาความปลอดภัยกลาง  (Security  Portal  &  Single  Sign  On  :  SSO)  โดยท า
การเข้าสู่ระบบการจัดท าเอกสารอิเล็กทรอนิกส์  เพ่ือน ามาใช้ประกอบกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่เกิดขึ้น 
ในกระบวนการจัดท าค าสั่งยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สินเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  เพ่ือแสดง 
ความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าหน้าที่หรือผู้มีอ านาจกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์   และเพ่ือแสดงว่าเจ้าหน้าที่ 
หรือผู้มีอ านาจได้ยอมรับข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องกับค าสั่งยึด   หรืออายัด  และ 
ขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น 

ข้อ ๑๐ ให้น าความตามข้อ  ๔  ข้อ  ๕  ข้อ  ๖  ข้อ  ๗  และข้อ  ๙  มาใช้บังคับแก่การเพิกถอน 
ค าสั่งหรือประกาศที่เกี่ยวกับการสั่งยึด  หรืออายัด  และขายทอดตลาดทรัพย์สิน  ตามมาตรา  ๑๒   
แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ด้วย  โดยอนุโลม 

ข้อ ๑๑ ให้ผู้อ านวยการกองมาตรฐานการจัดเก็บภาษีรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  4  มถินุายน  พ.ศ.  ๒๕๖3 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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